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A leányiskola. 
A vármegye iskolaszéki: egy oly ér-

telmű indítványt lerjeszlelt a legközelebb 
larlandú törvényhatósági gyűlés elé, mely-
ben nem kevesebb mondatnék ki, mit 
az, hogy a csikszerdai polgári leányiskola 
adassék át valamelyik iiüi szerzetesrend 
kezelésre, hogy ezállal a vármegye :i le-
ányiskola lentarlási költségei alól szaba-
duljon fel. 

Xein keressük, hogy ennek az indít-
ványnak van-e titkos haltere, nert ebben 
a nagyralörő ckszcenlrikus epokában már 
minden csak megrendelésre történik ; de 
fel  kell szóllalnunk a dolog lényegében a 
várDiegye tekintélyének megóvása, és kü-
lönösön a nőnevelés érdekéből. Fel kell 
szóllalnunk azért is. hogy a mit a vár-
megye, független,  szabad gondolkozása 
egy félszázad  alatt kifejtett,  azt most ne 
engedjük egy következéseiben nem eléggé 
átgondolt eszmének áldozatul odadobni. 

Annak előre bocsátásával hogy mi-
dőn ez az leányiskola épület céljaira ké-
szen állott, a vármegye megtette volt már 
ajánlatát az erdélyi püspökhöz apácák 
betelepítése végeit, s az elég őszintén az 
ajánlatot kereken visszautasította : vájjon 
ineggondoltn-e nz iskolaszék, bogy az is-
mételt áruba bocsátással a törvényhatóság 
magatartása a közvélemény előtt minő 
színben tűnik fel?  s a leányiskola iránya 
és vezetése minő birálalnak tétetik ki ? 
Nem gondolta meg hiszen az eddigi úgy-
nevezett erőszak helyeit, ott most az igaz-
gatni konyha készítményei a kapósak, s 
fdlánkságában  nem jött reá, hogy az is-
kolaszéknek nein áll jogában a törvény-
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Pereffa  fáknak  sápadt levele. Csendesen, 
zizegve hull alá. A bánatos őszi szél bele-
kapaszkodik a száraz ágim, mogntzza és két-
ségbeesetten sikoltja: .Élsz-e? Ne halj meg, 
ne halj meg!" Az utolsó levél is lehull a 
röt avarra. — S a szél tánezot jár, mint ked-
vese tetemével az örült legény. Sűrű ko-
mor, elepedt felbök  fekszik  meg az eget és 
inélán tekintgetnek alá; lekívánkoznak a hal-
dokló tájára, a szómul II földre. 

A városliget . . . Alig néhány hete, ilt 
még muzsikált az élei. Nevető ég nlatl, vi-
rányos sétányokon ezer szili vibrált. A kin-
tornadalos tereken lomhán kavargott az em-
bertömeg. Itt is, ott is ni o ini ni I az erö. S 
ma. . . Néhány örökzöld cserje képviseli az 
életet. Mint a végső remény. 

Egyedül, néinán járom az elhagyott te-
rekel, s eszembe jut sok-sok régi történet. 
A liervadás, a pusztulás sivár képe borongó, 
fájdalmas  hangot ii! meg lelkemben. Lehor-
Knszlott fejjel  bandukolók a zöigő lovélhalom-
Imn. ICrzem, hogy a lelkem didere? belül. 
Valami szorongatja. Az ősz . Es mene-
külök a pusztulás földjéről 
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halóság képzelt élhetetlenségét néhány 
száz koronáért piacra dobni, és arra sincs 
jogn, hogy az oknélküli odakinálással a 
leányiskola vezetésében jogosulatlan ké-
telyeket támasszon. 

Ezen lapok hasábjain és egyik gyer-
gyói lapban csak most megvívott ádáz har 
cot a közvélemény könnyen kapcsolatba 
hozhatja az inditvdnynyal, söt az elöl ki 
sem is térhet, s nem kell ahoz szőrszálig 
menő distinkció, hogy a küzdök közül 
melyiknek van igaza, mert a dokumen-
tumot most maga az iskolaszék szolgál-
tatta ki. F.z azonban szomorú győzelem. 
Már csak ez okból is óvakodni kellett 
volna az iskolaszéknek minden olyas lé-
péstől, ini következtetéseket idézhet fel, 
mert komoly bizonyíték nélkül nagy ta-
pintatlanságnak mutatkozik azt az intéze-
tet megbélyegezni, mely az ö különös fel-
ügyelete alá van helyezve. Ez igazán vá-
ratlan fordulat  volt lapunk munkatársa 
álláspontjának igazolására Nem örven-
dünk neki, de ha már megtörténi, kons-
tatálnunk kell, hogy az iskolaszék egyben 
önmaga felett  is Ítélkezel!. 

Ez az a külső motívum, a mely ta-
pintatosságot tanácsol minden irányban, 
meri intézetünk arra egyáltaláhan okot 
nem szolgáltatott s jelenleg sem szolgál-
tat, hogy ily kurtán és mostohán elbán-
junk vele. 

Ezzel kapcsolatos azoknak a tisztes 
nőknek a tiltakozása, kik azon intézetből 
kerüllek ki az életbe, és kik most mint 
küzhecsülésbcn álló családanyák meglepe-
téseknek vannak kitéve; és kapcsolatos 
azoknak a tiszta jellcntü tanítónőknek a 
feljajdulása,  kik minden ok nélkül kan-

mellettcin, zugvn kntogva. Mindenik erre szá-
guldó halál. Az emberek kipirosudott ormi 
sietnek tova. Amott egy zöld madár lebeg. 
Bizonyára állatkertből menekült papogály. Né-
zem és hangosan felnevetek:  irtózom,vastag 
dáma szuszog alatta, mint valami lokomotív. 
Ez a kalap a hervadásban oly komikus, oly 
hizarr dissonanozia. 

A lombtalan ágak közül, sárga villa lát-
szik. Philipp István és Vas Viktor műterme. 
Ha inár itt vagyok megnézem, hogy mit csi-
nálnak a művészek. 

* 
* * 

Nagy az élénkség a műteremben. A két 
mf'vész  vitatkozik. Egy készülő szobor mel-
lék figurái  feleit  disputálnak. Egy legény für-
gén pofuzgal  egy figurát.  Nagy darab gipr 
székből egy idonilalan emberformát  tömörít. 
Egy kettőre készen van vele, s a két bohém 
neki lát a dolognak. Egyik ezt csinálja, má 
sik azl s uz idomtalan tömeg Inasanként ala-
kot kezd ölleni: plastikumot. A vonalak mind 
határozottabbak lesznek, élesen, tisztán kivál-
nak. A durva, tehetetlen anyagnak erőt, szel-
lemet, életet ad a művészi kéz. 

Mig a művészek mintáznak, befordulok 
a tulajdonképeni műterembe, hol tömött rend-
ben állnak a különféle  vázlatok, minták, szob-
rok. A világos, tiszta műteremben mindjárt 
elöl egy hatulmas bronz rclieföntvény  ragadja 
meg figyelmemet.  A hulMt Krisztus feje.  Szo-
morú arc. I.cmondn, fájdalmas  és méltóságos. 
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csal tekinteteknek leltek kitéve. Ha volt 
az iskolaszék tagjaiban kellő gyöngédség, 
kötelesség lett volna ezekkel a körülmé-
nyekkel számolni, inerl még sem olyas 
természetűek, hogy azokat a pillanatnyi 
raplus hatása alatt egyoldalulag tárgyaljuk. 

Mindezekkel jó lesz számolni a tör-
vényhatóság tisztelt tagjainak, mielőtt az 
iskolaszék indítványát magukévá tennék. 

A másik mivel a kérdés összefügg  : 
kivánatos-e ? szükséges-e ? söt bár czél-
szerü-e a vármegyének feladni  azt az ál-
láspontját, melyet eddig a nőnevelés kér-
désében elfoglalt?  Mi a magunk felfogá-
sához képest határozott nem-mel felelünk, 
de azt tartozunk is megokolni épen a 
közérdek szempontjából. 

Az intézet vezetésének átadása, mond-
juk bármelyik apáca rendnek, csak akkor 
volna szükséges, ha a polgári tanelem 
képtelen volna a hozzákötött várakozás-
nak megfelelni. 

Hogy ez a körülmény bekövetkezett 
volna, alig hisszük sőt azon nézetünknek 
adunk kifejezést,  hogy általában épen 
ellenkezőleg áll a kérdés. A szükségesség 
fejtegetésétől  tehát el kéli tekintenünk és 
maradunk a kívánatosság mellett. Itt első 
sorban arra kell figyelemel  lennünk minő 
szervezete van leányiskolánknak: a ma-
gasabb, vagy csak a közép és iparos osz-
tály igényeit volna hivaltot kielégíteni ? 
Bátran azt mondhatjuk: az utóbbit, mert 
vármegyénkben alig 2—3 család kivételé-
vel, magasabb igényekről nem beszélhe-
tünk, e czélra pedig leányiskolát fen  nein 
tarthalunk, Nekünk tehát az apácák be-
hozatalára szükségünk nincs, mert az az 
ideális növelés, melyet elérni nekik köte-

Nyugalom és kiengesztelődött bánat borong 
rajta, nagy, hatalmas, viharos érzések kifeje-
zése. Az istenember lelke. A tövis koronás 
fej  egyike a legszebb alkotásoknak. Oly in-
tenzíven, oly mélységesen hat a lélekre, hogy 
az ember szinte hangot ball. az örök jóság 
szavát: „Jöjjetek hozzám, kik az élet terheit 
viselitek I" 

E műteremben csupa művészi síremlék 
minták vannak elhelyezve. A két művésznek 
— a rniut látom — az a célja, bogy a sab-
lonos sirkőfaragást  reformálja,  u temető mo-
noton komorságába sziut, hangulatot, művé-
szetet vigyon bele. Mindjárt a Krisztus fejtől 
jobbra egy síremlék minta áll. Egy homok-
éra, mely a maga egyszerűségében megka-
póan fejezi  ki a mulandóságot. Mellette van 
egy nagyobb minla. Széles alapon nagy, im-
pozáns sziklalömeg. Egy nőalak belekapasz-
kodik, mintha leakarná dönteni, hogy szere-
tettjét még egyszer lássa, élettre keltse. . . 
Do erőlködése megtörik; fájdalmában  a fejé-
hez kap . . . Nagyságával, tömörségével ugy 
áll olt a szikla, inint a halálvér bástyája, ke-
ményen, ridegen: a sir nem adja vissza ál-
dozatait. . • 

A következő minta ugy architektonikua, 
mint formai  szépségével klrtUik. A síremléken 
egy fő-  és egy meDékalak van elhelyezve. A 
főalak  egy jóságos öregember, az örök sze-
retetnek, a halálnak symhuluma. A mullék-
alak egy tékozló liu, oki összeroskadt testtel 
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lességében áll, visszonyainkkal össze nem 
dlik Nálunk a tanrendszernek a minden-
napi élet szükségleteihez kell alkalmaz-
kodni. Mi angolul, franciául  beszélni gyer-
mekeinket nem taníthatjuk, nálunk a tnn-
gnsabb zene és ének művészet nem ke-
nyér. Nekünk még az is szerfelett  sok, 
a mi előterjesztésünkre, a polgári iskolák 
tananyagából meghagyatott. Kevesebb 3I-
mélet és több gyakorlati ismeret a mi 
elemünk Ezt pedig az apácák nem tud-
ják és nem is tudhatják, mert ök a csa-
ládi élet keretén kivül állanak. Kívánatos 
tehát, hogy leánygyermekeink azon a téren 
képeztessenek, a melyen szegényes viszo-
nyainknál fogva,  kiadásaink csökkenni 
fognak,  tehát képeztessenek a takarékos 
gazdasszonykodás elsajátításában a ház-
tartás minden ágára való kiterjedésben. 
Ezt pedig oly tanerőktől, kiknek nem ál-
lott módjában a gyakorlati életből elsajá-
títani, nem várhatjuk; és ha volna arra 
helyes érzékük, oly tanerőktől, kik min 
dent felsőbb  rendeletre végeznek, fol  sem 
tehetjük. 

Nincs jogunk kisebbíteni nz ö ké-
pességeiket, nem is tesszük, de a tapasz-
talat minden esetben azt igazolta, hogy 
az apácák növelnek a magasabb elméleti 
tudományoknak, növelnek az ideálok bi-
rodalmának, de a gyakorlati életnek egy-
általában nem. Ez azonban még ily ha-
tározottságban sem támadja meg az ök 
hivatásának szükségességét. 

Még csak nein is kívánatos tehát a 
rendszer megváltoztatása, mert egészen 
más kérdés a netalán fcnlévö  hiányokra 
alapított támaszkodás. Megengedjük, bogy 
ilyenek lehelnek, de erre nem kell császár 
metszés, hanem a hibás részek eltávolí-
tása. 

A célszerűségi kérdés szintén a fe-
nebbiekben találja indokolását s legtovább 
csak annyit tehetünk hozzá, hogy nőnö-
velésünk az mire a közép és iparos osz-
tályt lekinlve, legkevesebbet költünk, és 

ha még azt a keveset is megvonjuk, oly 
érdekel sértünk meg, a mit aztán üres 
frázisokkal  elnémítani nem lehel. 

És mindezektől eltekintve és nyilván-
való, hogy a fi-.nállft  nevelési rendszer 
megváltoztatásával a vármegye minden 
hozzászólási jogát elveszíti Egy ily álla-
pot megteremtését épen maga a vármegye 
nem kezdeményezheti, és bizonyára nem 
sok idő múlva, talán már egy évtized 
leteltével, valamely más intézet létesítése 
lenne a következés azért, hogy a feladott 
jogok téves következései helyrehozassanak. 
Erre azonban elég gazdagok nem vagyunk. 

Nyilt levél. 
Olvasó ko/.iinKiflink  köréi ül a következő so 
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hirek snrozntAbnu nz foglaltatik.  bogy a esi ks/.e redai 
képviselő vAlasxté kerület j«1«nlegt orsz/iggyllléKi 
képviseltjének megyei li-zti fiHigyésszé  leendő meg 
választása esetén, kerUletllnk országgyűlési képvi-
selőjelöltjén! a kézdivásárhelyi * Székely lîj«igd és 
a 8«pHÍHxentgyörgyi „Független Székelység" cimll 
lapok részünkre képvi*elöHl dr. Mélik Endre urat 
jelölik ki megválasztandó nak. 

Hii vid kés eszünkkel, s luhct lalán tájékozat-
lanságunk- és a helyi viszonyoknak nem «léggé 
alnpos ismerete következtében, többen viUax/.tó pol 
gAroktil teliességgel nein tudjuk megérteni ezen ta-
lán igenH kurni hírnek mi voltát H Így kénytelenek 
vagyunk a U sperkesztőM'ghnz fordulni  — kérvén 
nz nlábbi kérdéseinkre szives válaszút: 

1. Miben Ali a törvényhatóságunk által .meg 
választva lévő dr. Hűeskor Béla tiszti ÍTillgyész el-
len. igaz meggy ő/.ÍJdésUnk szerint minden fontosahb 
ok és alap nélklll megindított lelfilggesxtésovel  kap 
CBoIatna vizsgálat végeredménye V Igazolást nyertek e 
az ellene felhozott  vádak, a el lelte** itéletiloir és 
jrigérvényeaen tiszti lüilgvészi áll/tsViol már moz 'itva. 
avagy kitere-ndö. valamelyes mnjţân buszúból erwUi 
kicsinyes. de lel iei négert. hogy nagyon is jellemző 
intrikák bosszantó csiklandozA*:ii eljl, — IVm »n 
döfte  Állásáról? 

2. Hn a fent  elöadotlaiuk bármelyike is m<*g 
történt, mim'i alap és jognál fogva  jelölik meg ré 
sztlnkre eleve már a li A rumszéki bipok azon egyént, 
a kit mi kénytelenek lennénk A/, ük kedvekért an-
n ik idején — képviselőukklll inegváliuutani V 

és lélekkel elérkezik A végső stációm, melyen 
tul nincs több Toldi ut, nincs több szenvedés. 
S a sir elűtt ülő üreg ember magához öleli. 

A e i re i ni ék valóságos monumentum, me-
lyen a pompás kivitel mellett az érzelmek 
finomsága  dominál 

Az ötödik Jielyen áll Dankó Pista sír-
om léke, a költőcigányé. A sírkő vastng, szé-
les tömeg, mely vaskosságával Dan kő nagy-
ságát mintegy kifejezi.  Első oldala tulajdon-
képpen i'ff.v  dombormű. K.s muskátlis abla-
kocskák. A népdal múzsáját szén élyesitő pa-
rasztleány merinigve nézi a leáldozni készülő 
napot. Az egész relief  mélázó, csendes bánat, 
költészet hártnnniu. Mintim zsongó, búbána-
tos muzsika sir ki belőle: „Most van a nap 
lemonőben. . . 

A hatodik minin uz általános emberi 
életnek igazán hü képét tárjn elő. Kl pazarol-
juk anyngi, vaţry szellemi kincseinket, s ki-
fosztva.  összetörve, koldusán összeroskadunk 
a sors alalt. K minlún a főalak  egy angyal, 
mely ti halált symbolizálja. A mellékalak egy 
kolaUs, n ki egy nagy keresztet czipel. Súlya 
Alatt fegyszüv  össz -roskad. IMja már ott he-
ver ti porban. . . Az angyal leveszi vállairól 
a terhet, a halál nii-̂ vúltjn szenvedéseitől. A 
mintán o fixált  jeleneiig felvezető  lépcsők a 
földi  életnek sírig tarló küzdelmen. nehézsé-
geit eléi? szemirsé-ii'ii jutiatják kifejezésre. 
Ardii'ektnrája és esxinei nagysága teljes össz-
hangban olvad egybe. 

A másik sirkőniinta az anyui szeretet-
nek és fájdnlomnak  symboluma. Az egész egy 
tömör, oszlopszerü márványból van kifaragva, 
s a legnagyobb drámát tünteti fel.  Mária a 
halott Krisztus feje  felett.  Bár a sírkő miután 
bizonyos rodinszeritség észlelhető, művészi, 
eredeti kompositiójával kiválik. 

Olt esy nő köszörűt helyez a sirra. A 
mü felső  része félkörívekben  lut össze, hon-
nan a nap, az örök Elet napja szórja fényét, 
a kegyeletnek áldozó nőalakra, amely az ar-
cliitcklunikus kerekbe pompásan van beil-
lesztve. 

Különbnél kiilümb sirkőminták töltik 
meg a műtermei, molyok közül mindeniknek 
alapgondolata — természetesen — az elmú-
lás; érdekes művészi kombinácziók, melyek-
nek aránybeli és eszmei megoldása harmoni-
zál. Az eszmeileg, formailag  egyaránt nemes 
müveket ízlés nzolidKág, karakter, monumen-
tális, magyaros stylus, általános erős tudás-
biztos kéz jellemzi. A mii torom másik részé, 
ben Hiidolf.  Munkácsy és Kossuth szobrai ál-
lanak, B a barnuló alkonyban fehér  szellem-
ként tekintenek reám. 

Pereg a féknak  sápadt levele. í'sende-
sen, zizegve hull alá. Sikolt a szél cs táncot 
jár a porban. Az uloltsó levél is összekunko-
rodva hull a népiden járdára. Mulandóság 
mindenütt. Csak a művészet örök! 

.1. Megvan e nz említett háromszéki két lap. 
és megvannak e azon választék, nkik dr. Mélik 
Kndre ural szemelték ki kerllletihik képviselőjelölt 
jélll - lelki istn ereteken győződve arról: bogy me-
gyénk központja, képzeli. tobeUégcs a Ii >lyi npo 
rii'diH virt-cniiyokat alapomul inni'-rö » vmlóban orszA-;-
gyIllési képvínelíinek termutt egyéneknek — oly 
annyira hiányában van. hogy kénytelenek lennénk 
magunknak jelöltet idegen vármegyéből importálni f 
Az' liisHv.nk, miszerint untig eleg neklluk az, ha 
uiegvénk .*> v.ílaM/tó kerUltttébeu ma már 3 idegen 
képvioelü van, midőn már e«»k nrign a központunk 
is hemzseg igen jól képzett lehetséges totterötöl 
duzzadó egyénekkel, kik, ha műr tniiidnyárt kez-
detben nz orHzAgháẑ íbnn nem i* érvénycsIlHietnek a 
maguk egész lény lik és valójnkbin. mint tapaszait 
éa kiforrott  képviselők, teljes gnniuci.'it nyujtaink 
avi'i, hogy usak egy év Inliirgása aluli i*, elaajAtt 
tanúk azon kiváló rutin és tudást, a melylyel ka-
rllletllnket egt'sz tmhísnk éa bő tapasztalatukkal, de-
rekaKou éa hazafínsan  képviselni képeaek lennének. 

Miután tehát ugy lál»zik. Imgy vártnegyónk 
egy óriási tartalék mklár, amelyb«* idegen megyék 
fölös  képviNelÖ jelöltjei, kény és kedv szerint he-
lyezhetők el. szíveskedjék b. lapjába fclvilágnsitnui 
bennünket arról, hogy a közreadott font  cmlitott liir 
mennyiben felel  ineg tényleg a valóságunké 

Legim»yobb MIjn Ala Inukra ezekre a kérdésekre 
érdemleges lelelctet adui nem tudunk, jvapunk mult 
számában egyszerllen loközölttlk két liAromszéki lap-
társunknak minket is ineglejMÍ hiréi s reábíztuk, 
hogy mindenki épen ugy alkossa mag véleményét 
erre vonatkozólag, amint épen jól eoik. A kérdezett 
dolgok tekintetében mi is épon olyan tájékozatlanok 
mint a lenti cik írója. legjobb lenne talán felvilá-
gosításért közvetlenül a v'.rmegyei politikai élet inai 
irAnyhóihoz fordulni.  K<sek mindeneiéire tiszUIuio 
leszuek saját dolgaikkal s nem liisazttk, Imgy a vá-
lasztópolgároktól a tiszta és helyes tények ismeiie-
tését megtagadnák. 

A hét története. 
'A lii'lvzct — A róMahegyi ngUAtomk. — 

gyilk̂ Un n li-li's.'̂ i'.'. — Ellllnt uri IvHiiy.) 
A magyar és az osztrák delegáciék, ez 

évben már másodszor, összeültek. A dele-
gáció tagjai a királynál is tették tiszteletüket, 
s fi  felsége  rövid beszédben üdvözülte őket, 
azután ccrclet tartott, melynek folyamán  sok 
delegátust megszólítással tüntetett ki. A de-
legátusok azután elCértekezlelet tartottak és 
elhatározták, hagy a tanácskozásokat decem-
ber 3-án kezdik meg. A képviselőház a szak-
tárcák költségvetéseinek tárgyalását folytatta. 
Ez alkalommal Andrássy gróf  belügyminisz-
ter kimerítő beszédében foglalkozott  a nem-
zetisééi kérdéssel is. Beszédének magvát az 
a kijelentése képezte: „Szeretni, igazságos-
nak lenni a nemzetiségének tömegeivel szem-
ben és kérelhetctlcn sziKurrnl üldözni az iz-
gatókat — ez a kötelességünk." A kereske-
delmi tárcának tárgyalása keretében Kossuth 
Ferenc kereskedelmügyi miniszter gtizdag 
munkaprogrammut rajzolt u képviselőház elé. 
Nagyon helyes, nagyon üdvös reformokra 
törekszik és valóban itt volna már a tettek 
ideje. 

A rózsahegyi törvényszék clrttt nagy 
nemzetiségi biinpOr folyik.  A vádlottak pad-
ján Hinka András plébános és tizennégy társa 
iii. A tót agitátorok néhány év alatt teljesen 
földúlták  a békés nép nyugalmát és véres 
szájú beszédekkel nng.vmérlékben fölizgatták 
a tótokat a magvarság és a muftyar  állam el-
len. A tárgyalás a nagyszámú tanuk kihnll-
Katása miatt a jövő hét derekáig fog  olhu-
zédni. 

Nemrég arról adtak hírt a lapok, hogy 
Kiifih  Dénes őrnagyot balatongyörki villájá-
ban az ablakon kérésziül lelőtték. A készt-
helyi járásbíróság heteken át sikertelenül foly-
tatta ez ügyben a vizsgálatot, mig végre most 
váratlan fordulat  állt be. Az őrnagy özvegye 
ellen, a ki mindig rossz viszonyban élt a bol-

M U S \ F p f í  C 7 Ú D 6 3 i g e u m i p y l"ü"jll,l> k i v i l e l i i oyerekjáték, ntfi  és férfi  dísztárgyakban, ugyszin-
l T 1 L . U I - I . r u 0 £ . L . r lén mindenféle  níi. férfi  és gyerek divatcikkekben és vásznakban. ' 
Miulán nagy rakUi van gyerekjálék és dísztárgyakban, dacára a folytonos  áremelkedéseknek l e s z á l l í t o t t á r b a n 
lesznek elárusítva. Állandó raklár legjobb minőségű V A R R Ó G É P E K B E N . Tisztelettel POTOTZKY PÁL. 
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dogult férjivel,  oly súlyos gyanukok merül-
tek fel,  hogy a napokban letartóztatták. Az 
asszony nővéro annak a Laskay Tivadarnak, 
kit néhány évvel ezelőtt gyermekeinek meg-
mérgezéseért életfogytig  lartó fegyházra  ilélt 
a bíróság. 

Egy másik hitvesgyilkosság hírét is vet-
tük. Szegeden Spitzer Emil Izidor biztosítási 
ügynök agyonlötto a feleségét,  Orosz Rózái, 
mert Kcllnsr Márton zongoramesterrel bizal-
masan ogyüttnlálta. Az asszony holttctoménél 
a két férfi  azután véresre verte egymást. Kpil-
zer a rendőrségen azt vallotta, hogy azért 
élte meg feleségét,  inert megcsalta ól, dacára, 
hogy miatta a bitét, családját elhagyta és 
vagyonát is föláldozta. 

Rejtélyes eltűnési oscl foglalkoztatja  je-
leideg a besztercei rendőrséget. Október 22-én 
a Segesvárról Ueszleroére menő személyvo-
natról nyomtalanul eltűnt Sliomae Frida 21 
éves besztercei uri leány. A legszorgosabb 
kutatások dacára sem lehetett eddig hollétét 
kifürkészni.  Valószínű, hegy Icánykercskedők 
vagy valamely bűnténynek lett áldozata. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Iskolaszentel és. A czikcsomortáni ujnn-

nan épült, két tantermos róm. kath. iskolát 
Murányi Kálmán főesperes-plebános  m. hó 
25-én d. u. 3 órakor szentelte fel  nagy kö-
zönség jelenlétében. A hallott jeles boszéde-
ken kivül megemlíthetjük az Ambrus Ferenc 
csobotfalvi  tanité fiának  Imrének szereplését, 
aki ez alkalomra irt édéját tetszés közt sza-
valta cl. Este 7 érakor táncmulatság volt 
egy iskolai hármonium beszerzése céljára, 
melynek jövedelméről a nyilvános számadás 
közzé fog  tétetni. A felszentelés  alkalmával 
az a meglepetés történt, hogy Murányi főes-
peresnek életnagyságú arcképét, melyet a 
község ez alkalomra készíttetett, leleplezték. 
Ez a ragaszkodásnak és szeretetnek igen ezép 
megnyilatkozása; másrészről gyöngéd kifeje-
zése annak nz elismerésnek, amely az iskola-
ügyek buzgó apostolát, lankadatlan tevékeny-
ségéért méltán megilleti. A tanterem falait 
ennél kedvesebb disz aligha fo  gja ékesíteni. 

— Kántortanltél - kinevezés. Az erdélyi 
püspök Ur önngyméltósága, mint előre is 
gondoltuk, a csikmadnrasi kántortanitéi ál-
lásra Király István baróthi s. kántortanítót 
nevezte ki. Ismervén nz ő jeles képzettségét 
és tevékenységét, a felcsiki  tanitóí kar az 0 
személyében sokat nyert. Üdvözüljük uj ál-
lásán. 

— Lelkész választás. A esiks/.erilni ov. 
ref.  egyház elöljárósága közhírré teszi, hogy 
a lelkészválasztás folyó  évi december hó líJ-ik 
napján délelőtt 10 órakor lesz Csíkszere-
dában, az ev. ref.  imaházban. A presbyterium 
a lelkészválasztásra az egyház tagjait ez nton 
is meghívja. 

— Házasság. Dr. Z a k a r i á z' Manó cBÍk-
szerdai ügyvéd november hó 26-án vezette 
oltárhoz S záva Kristóf  esikszépvizi birtokos 
szép leányát: Rézsikát. Az esküvő csikszép-
vizen volt; a vacsora ugyanott Deák György 
vendéglőjében, melyon n nagyszámú rokonság 
és ismerősükből több mint hetvenen vettek 
részt. 

— Tanfolyam.  Rdliardi Krwln brassói 
oki. vivótanár Csikszorcdálian folyó  év decem-
ber 1-én két hónapra terjedő vivó tanfolya-
mot nyit. Hetenkint két órái ad, kedden és 
csütörtökön. Tandíj ez egész két hónapi tan-

folyamra  40 kor., egy hónapra 20 kor. A 
tanfolyamra  Dr. Giuil Endre urnái lehet fel-
iratkozni. 

- Névmagyarosítás. Kohn Henrik gyer-
gyóalralví fakcrcskedö  hivatalnok vezeték ne-
vének Kalmárra való változtatását a bel ügy-
minister megengedte. 

— Birtok eladás. Sándor Árpád csász. 
és kir. kamarás es huszárkapitány, engedve 
a több oldalról jövő fölszólításnak  elhatározta, 
hogy szenttamási birtokát, melv belsőségből, 
szántók, réti és erdei kaszálókból állanak 
oladja. Ez által az előnyös vételi feltételek 
folytán  lehetővé teszi azt, hogy számos olyan 
székely család, kinek a sors vagy esak kovés 
birtokot adott: főidet  szerezhessen és kereset-
forráshoz  jusson. A most említett okból a 
nagykiterjedésű belső, valamint a nagyobb 
tagot képező u. n. folufüldokboii  előforduló 
kert, az un. tófenéki  kaszáló és szántók par-
cellázva vannak és ugy egészben, mini egyes 
darabokban is kaphatók. Olyan vevők részére 
pedig, kik elegendő készpénzzel nein rendel-
keznek, olcsó hitel kieszközlése is lehetséges 
birtok táblázás melleit. A l'olyó év deesember 
hó 15-én és következő napján d. c. 10 órakor 
Csikszenltamás küzség házánál a jelentkező 
vevő a részletes vételi feltételeket  megismer-
hetik és a szerződést megköthetik : addig is 
azonban venni szándékozók dr. Erős Vilmos 
csíkszeredai ügyvédhez forduljanak,  ki a kért 
felvilágosításokat  meg fogja  adni, 

X l i r c L e t m é n y . 
A csíkszeredai ni. kir. földmives  is-

kola igazgatósága közhírré teszi, bogy 
pinzgaui szarvasmarha állományából 4 
(négy) darab számfelcttes  t s t i é n és 
3 darab in . t3 . s txa . "boaita, folyó  évi 
december hó 8-én délután 2 órakor az 
iskola major udvarán nyilvános árverésen 
fog  eladatni 

Az igazgatóság. 

Sz. 3495—1906. 
ki. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye felcsiki  járásához tar-

tozó Csikszépviz kisközségnek nagyköz-
séggé átalakítását Belügyminiszter ur 
78839/1906. szám alatt kelt leiratával en-
gedélyezvén : a Csikszépviz községi jegy-
zői állásra ezennel pályázatot hirdetek. 

Javadalmazás : 1600 kor. évi lizelés, 
200 kor. lakbér, 100 kor. irodaátalány és 
a magán munkálatokért szabályrendeletileg 
inegáílapitolt díjak. 

A jegyzői Irodahelyiségről, annak fű-
tése és világításáról, valamint a jegyzői 
küldöncről a község gondoskodik. 

Felhívom mindazokat, kik ezen ál-
lást elnyerni óhajtják, hogy szabálysze-
rűen felszerelt  folyamodványaikat  hozzám 
folyó  évi december Ht*20-ig nyújtsák be. 
Határidő után érkező pályázatuk figyelembe 
nem vétetnek. 

A választást Csikszépviz község há-
zánál folyó  évi december hó 22-én d. e. 
9 órakor tartom meg.. 

Csíkszeredán, 1906. évi november 
l"i-én. 

Becze Imre, 
fiW.  Ifjnl'iró 

Sz. 3495—1906. 
ki. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye felcsiki  járásához tar-

tozó Csikszentmihály kisközségnek nagy-
községgé átalakítását Belügyminiszter ur 
78839/1906. szám alatt kelt leiratával en-
gedélyezvén, a Csikszentmihály községi 
jegyzői állásra ezennel pályázatot hijrdelek. 

Javadalmazás : 1600 kor. évi fizetés, 
120 kor. lakbér, 40 kor. irodai átal&ny, 
60 kor. utazási átalány és a magán mun-
kálatokért szabályrendeletileg megállapított 
dijak. 

A jegyzői irodahelyiségről, annak fű-
tése és világitásáról, valamint a jegyzői 
küldöncről a község gondoskodik. 

Felhívom mindazokat, kik ezen ál-
lást elnyerni óhajtják, hogy szabálysze-
rűen felszerelt  lolyamodványaikat hozzám " 
folyó  évi deczember hó 20-ig nyújtsák be. 
Határidő után érkező pályázatok figye-
lembe nem vétetnek. 

A választást Csikszentmihály község 
házánál folyó  évi december hú 22-én d. 
e. 9 órakor tartom meg. 

Csíkszeredán, 1906. évi november 
15-én. 

Becze Imre, 
főszolgabíró. 

IZiTd.etraQ.én.37-. 
Sándor Árpád szentmártoni lakós bir-

toka u. m. belsők, szántók, réti és erdei 
kaszálók szubadkézböl eladók. A belsők, 
a falufóldek,  valamint az u. a. tófenéki 
kaszáló és szántók és a marosbükki er-
dei kaszálók parcellázva vannak és ugy 
egészben, mint egyes darabok Is megve-
hetők. 

Eladás csak készpénz fizetés  mellett 
történik, a vétel megkönnyítése czéljából 
azonban olcsó kölcsön is eszközölhető ki 
beláblázás mellett. 

Venni szándékozók forduljanak  dr. 
Erős Vilmos ügyvédhez Csíkszeredában, 
ki a többi feltételeket  közli. 

December hó 15-én és kfivetkezö  nap-
jain d. e. 10 órakor jelenjenek Csikszenl-
tamás község házánál is, a hol és a mi-
kor is a netáoi alkudozások folytathatók 
és a szerződések megköthetők lesznek. 

Hirdetmény. 
i YASUTÉLELMEZÉSI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
folyó  év december 14-én déleltttLIO órakor 

a Kossuth-szállodában 

= Ü L É S X = 
tart, melyre a t. részvényes tagok meg-
hivatnak. 

Egyúttal a felszámoló  bizottság tag-
jai 14--15-én működéséi megkezdi és'a 
gyűlés határozatához képest a kifizetést 
eszközli. 

Részvényesek kéretnek igazoló szel-
vényeiket okvetellen magukkal hozni, a 
nélkül fizetések  nem eszközöltetnek. 

A felszámoló  bizottság. 

TWTarrn A++ a TVTÎ  V n T <á C! ? Karácsonyi ajándéktárgyakkal dúsan megrakottan! 
JXLÖgJOVW 0/ l Y i l ü U l & ö 1 H o v á ? SZÉKELYHIDY SÁNDOR = = 

női- és férfidivat  üzlete és gyermekjáték bazárába. 
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Személy hitel! 

nők és családok részére. Egy helyen 
jgş és egy háztartásban sc hiányozzék az 

Í eredeti „Stiryni" kötőgép. — Árjegyzék 
•— ingyen. — Kedvező fizetési  feltételek. 

Első styrial kötógépgyHr 
magyarországi képviselete, G06L. I. L. 

mOgápéBc. 
Budapest, VI., Csengery-utca 54. 

iüéá 

Ne mulasszon el kérei Ingyen és bérmentve 
prospektust és mintákat u legjobb styriai 

férfi  é s n ö i l o d e n b ö l 
vadászatra, erdészetre és turisztikára, valamint 
az összes divatszövetekből férfi-  és gyermek-
öltönyökre, felöltökre,  ulsterekre, a legolcsóbb-
tól a'legfinomabb  minőségig, az általánosan 
jó hírnévnek örvenndő első és legnagyobb 

loden kiviteli cégtől, 
© " b l a l s y i n c z s 

os. éa kir. udvari poutwzilltté 
Graz, M u r g a s s e 9/c. 

115 
forintért  ii*/.ta ĵyH]pju nziiv 
ték *zerint rlĉ nn* kivitelit 

töny, felöltfi  vagy télikabát 
Krausz F. és Társa 'j uri M./itb<iîi/.lt.i(.. llinlil|i'.Ht. Ki-ri*|H's 

Î Viili-kic iuniiik.it im.rti'lvvóli'li ulii-ili'e.ii l»éi--
llirillVll 

»r=»i 

Keze. ós kozRN nélklll kntoiiA't.£tek*. |'«|">k. lel-ké.zek-. nilviirl., lUlmnj., ningypi- é. mal-hii i i-'. I"i-1"k. 
mlilt̂ k, karaxkndt'k, ii..r.i...k, nyugdíj Joguult MHgyek, kereskedelmi alkalmazottak »- innirnii..»..Knak '/, -•» tnrjedri iit.íre lieli, linvi. V, '/, ê é-z i'ivi tnknknuiai l'IrluHZtéiuel ! 

KÜLÖNLEGESSÉG: A pária- béoal enqueté értelmében 
tőkésítjük • JDvedelmt 

47«,! 4 V 4V„! 4%! 
Jelzálog hitel! 

Sivi bnrnnAi.il MjBi.i, I li. III. helyre r.iMek-, 
viirooi- ú. vidéki- iiî nk. iiym-fiUk.  gyárak, fürdő  épületek, 

I, ásváiyvU éa egyék források  és kőbányákra, a 
Ók V, l'UHKl'ti(J 

Építési hitel! 
Ki>itó»i'é!heii lova in^uiltitiAni 2 3 részben, "ly 

nvnnyltan a Dl ily nr.-inyluin nz e i»r« li.timli'. 

Bank és magánadósságok convertálása 1 
Válté- és tároahtféll Vfszleszámltoiáa kedeskedUknek 
Kl«myö«en I SolM Alajinn «'« gyorsan ««/.közöl jilk 

ininrtaxou fonti uillv eleinké? i»lú/.otuk/.óllal. 

Elsőrendű ajánlatok! 
Kűrien |iroi|ievlimt I 
M/tlfl»/,l.<tl#veg mellékletül»!! 

M E L L E R L. E-
BUDAPEST, 

V., KOHÁRI-UTOA 10/B. 

m 
i 
m 
M 
m 
M 
m 

m 

Rheumát, 
Csuzt, 
Köszvényt 

toltótlenUl L'H UiztiHnii pyógyit, A hires ÓH 
mimlm IIA/.IIAII uélklllüzlietellcii 

Dr. Arányi herkulesMi 
Rheuma-Olaj 

AjánlliAtú kéz. Iái), luit, mull H» derékfá-
jásnál. Ut«V, früliett''».  ticainmlÁM iknAI, fnl-
IÁ|ás ÓH llllzilfjús,  lej- és In̂ lájáHiirtl. Kapható 
n kétixilcjiirl : — ... 
Ralia Qánrlnr íy^1"^™ HMmezii-
Dalia OdlIUUr vásárhely, Kossuth-tér. 
Ara vgy Üvegnek 2 kurtnia. — I Yölíallvrj,' 
1 korona. 0 koronás rendelésnél intvén 

esoinnjjoU.H, liémientvu. 

t-T. 

Vifiyăzz! 
Egy próba mindent bi-
zonyít. Ne hagyjuk ma-

gunkat lebeszélni. 
se 

m 

I 
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HIRPETÉSEK 
mérsékelt díjazás 
mellettfelvétetnek 
a„SZÉKELYSEG" 
kiadóhivatalában. 

A világ legjobb cséplttkészletei. 
Teljes jótállás kitűnő cséplésért. 

II _ 
között 

Hatásági engedély nélkül szalmafedeles  házak 
között is használhatók. 

A világ legegyszerűbb és leg-
tökéletesebb motor 

cséplökészleteit, 
valamint a legtökéletesebb benzin-, 

petrolin-, ásványolaj-motorokat 
ajánlja.teljes Jótállás mellett leg-
jutányosabb árban 3—5 évi rész-

letfizetésre  : 
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Kállay mutortelepe Budapest, VI. Nagfhiező-u. 43. ^ 
Csak eien telepen szerezhetek be a vilAghlril, szabad szenmel látható befecskendezd  készlilékkel'ellátott gaz-
dasági és ipari célokra Iftgafkalmasabb  • í- • i- • •-> • í- * •> • • • - I * 

benzin-, petrolin-, ásványolaj-motorok ^ f f i " " 
Nagy munkateljesítés. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség. 

Aki elismert kittliö uerkeietll oicsó motort akar venni, forduljon  blialommal ezen szakértő céghez. 

Kállay motortelepe Budapest, VI. Nagymezö-u. 43, 
Arjagyz» Ingyen és bérmentve küldetik. 

Itisik i pontos 
címre %<bll 

Irodai 
ELŐJEGYZÉSI NAPTÁRAK 

1907. évre megérkeztek és kaphatók 
L é t z J á n o s p a p i r i i z l e t é b e n 

Csíkszeredában. 
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'^mmmmá/mm^ssim^. 
Ha köszvénybsn, reumában ischiásban, pi 

szenved, l-f 
" «egyen egy Qveg _ 

DB. FLESCH-féle 

ne 
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kÖBZVény-SZeSTt, nu<ly I-.IUI, kiiazvi.nvl. 
nilllíiiil, kl /, , Inii-, luit- l'.. rliTf].IVijiist.  iu'- ^ 
-/.<• k t-n l/ilmk .;v iigi-H.-p.t. R.ijilnlniHkiit I-K 
'In-iinil.ik.tl I .i/.ti 'üli li ^vó^vil. llntiÍH:l n l'' 
li'fţriiiiiîiMili  iilü i,l,i|| III,.I.i Kll|ilinl<i ^ 

Dr. FLESCH E. M. 
„Magyar korona" gyógyszertárában, ££ 

Györ/Barroe-ut 24. szám 
Máslfl  (lerililfrcs  Uvi-̂  ám 2 knr. HIIXA* 
inoHntili li««ználatra vnló „(lAnl/uli'* IIvpjj í̂ C 
Ara r> kor. .'5 kin. vn̂ v 1' BCfHiláiliw  ilvej; 
reiiilrlt'̂ nt'l »nAr ive, uUnvétel n»el-

lelt kliMjilk. vf 

Nyomatott Létz János kóiiyyiiyoiiidájában Csíkszeredában. l'JUü. 


